
ORIGINALE

Deliberazione del Comitato Direttivo n. 26 del 15/12/2021 pag. 1 di 6

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO DIRETTIVO
NUMERO 26

OGGETTO: Partecipazione a "Trento Film Festival 2021 - 69^ edizione". Impegno della
spesa

L'anno duemilaventuno, il giorno quindici del mese di
dicembre, ad ore 17:30 presso la sede consortile in via Oreste
Baratieri n.11 in Borgo Chiese, a seguito di regolare
convocazione, in seduta Privata, ai sensi dell’art. 7 dello Statuto,
nel rispetto delle Misure di Sicurezza Covid19, si è riunito il
Consiglio Direttivo presso la sede Consortile in presenza
Sono presenti i signori:

Nominativo Ruolo Pres. Ass.

POLETTI MICHELE VICE PRESIDENTE
ASSEMBLEA

Si

CORTELLA
CLAUDIO

PRESIDENTE
ASSEMBLEA

Si

AMISTADI ANDREA MEMBRO DIRETTIVO Si

Assiste il SEGRETARIO Ferrazza dr.ssa Luisa

Effettuato l’appello nominale degli amministratori a cura del
Segretario, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor
Claudio Cortella assume la presidenza ai sensi dell’art. 11,
comma 2, dello Statuto del Consorzio, dichiara valida ed aperta la
seduta per la trattazione dell'argomento in oggetto.

Referto di
pubblicazione
(art. 183
L.R.03.05.2018 n.2)
Io sottoscritto
Segretario
Consortile certifico
che il presente
verbale viene
pubblicato il giorno

20/12/2021
all’albo telematico
del Consorzio come
previsto dall’art. 183
del C.E.L. dove
rimarrà in
pubblicazione per 10
giorni consecutivi.

IL SEGRETARIO
Ferrazza dr.ssa Luisa
(sottoscritto
digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs.
82/2005 e s.m.)



ORIGINALE

Deliberazione del Comitato Direttivo n. 26 del 15/12/2021 pag. 2 di 6

OGGETTO: Partecipazione a "Trento Film Festival 2021 - 69^ edizione". Impegno della spesa

VISTO l’art. 2 dello Statuto del Consorzio che nel fissare gli scopi consortili incentiva ogni iniziativa

o attività diretta a contribuire al progresso economico e sociale, culturale, turistico e produttivo

della popolazione e del territorio del B.I.M. del Chiese;

DATO ATTO che con deliberazione dell’Assemblea n. 7 del 28.05.2020 si è adottato il

Regolamento modificato per la concessione di contributi e del patrocinio consorziale;

ASSODATO che tale Regolamento disciplina le modalità e le condizioni da rispettare per

l’ammissione e la concessione di contributi a favore degli enti e delle associazioni indicati all’art. 5

“Soggetti ammessi a contributo e titoli di preferenza” dello stesso Regolamento;

DATO ATTO che l’art. 5, comma 5, permette di attribuire contributi economici a favore di enti

pubblici o di soggetti che abbiano la sede all’esterno del territorio di competenza del Consorzio

BIM Chiese, a condizione che i progetti, le iniziative, gli eventi per i quali è richiesto il contributo

assicurino ricadute positive nel territorio del Bim in termini di ritorno economico o di immagine per

l’intero territorio del Consorzio ed ove la partecipazione del Consorzio assuma rilevanza sotto il

profilo dei valori sociali, morali, culturali, economici;

RICHIAMATA la deliberazione Assemblea consortile n. 35 del 24.05.2017, con la quale si

approvava la partecipazione, con gli altri Consorzi BIM Trentini, alla 65^ edizione del Trento Film

Festival;

RICHIAMATA la deliberazione Assemblea consortile n. 18 del 30.03.2018, con la quale si

approvava la partecipazione, con gli altri consorzi BIM trentini, anche alla 66^ edizione del Trento

Film Festival;

RICHIAMATA la deliberazione Assemblea consortile n. 17 del 04.03.2019, con la quale si

approvava la partecipazione, con gli altri consorzi BIM trentini, anche alla 67^ edizione del Trento

Film Festival;

RICHIAMATA la deliberazione Assemblea consortile n. 29 del 10.08.2020, con la quale si

approvava la partecipazione, con gli altri consorzi BIM trentini, anche alla 68^ edizione del Trento

Film Festival;

PRESO ATTO della volontà degli organizzatori del “Trento Film Festival” di proporre un’edizione

2021 impostata sulla base dell’esperienza del 2020 (nel rispetto delle prescritte disposizioni

normative per garantire la massima sicurezza sanitaria anti Covid-19), ma comunque con

iniziative in presenza ove possibile, oppure a distanza (home video); è stato inoltre programmato



ORIGINALE

Deliberazione del Comitato Direttivo n. 26 del 15/12/2021 pag. 3 di 6

su un periodo del festival che va oltre i tradizionali 10 giorni, infatti il format della 69^ edizione

anno 2021 è quello di un festival diffuso, con eventi e proiezioni programmate per tutta la

primavera e l’estate 2021 in tutta la Provincia di Trento;

PRESO ATTO che il progetto per la 69^ edizione prevede, nell’ambito della partnership con i

Consorzi BIM “Il Trentino, i trentini ….ed il Trento Film Festival”, la conferma di alcune iniziative di

carattere culturale, che si sono consolidate negli anni, e che valorizzano il legame del Film

Festival con la terra trentina, tra cui il “Premio speciale BIM Acqua”, istituito nel 2019 e che

prevede la valutazione e la premiazione del miglior film che documenti azioni di attenzione e tutela

dell’ambiente e delle risorse naturali, con particolare riferimento all’acqua;

ASSODATO che anche per l’anno corrente l’Associazione Trento Film Festival con sede in via

S.Croce n.67 presso il Centro Santa Chiara di Trento ha presentato contemporaneamente ai BIM

Chiese, Sarca, Adige e Brenta la richiesta di sostegno economico a titolo di compartecipazione al

finanziamento della 69° edizione del Trento Film Festival, dell’importo di € 8.000,00.= complessivi,

da ripartirsi tra i quattro BIM trentini, con quota del 19% a carico del BIM del Chiese, pari

pertanto alla somma di € 1.520,00.=;

ASSODATO che tale evento contribuirà in misura significativa ad incrementare e sostenere la

visibilità delle valli dei territori autoctoni, con visibilità anche internazionale e positive ricadute di

economia di scala sulle presenze turistiche anche nelle nostre valli, e che in ragione di ciò risulta

innegabile si tratti di un’iniziativa in grado di assumere interesse generale e che presenta ragioni

di opportunità nel merito e di legittimità nel diritto perché si possa concedere tale finanziamento;

CONSIDERATO che, sulla base degli accordi intercorsi tra i Presidenti dei Consorzi BIM della

Provincia di Trento, si ritiene opportuno aderire all’iniziativa anche per l’associazione

dell’immagine dei Consorzi BIM del Trentino ad un evento di livello internazionale legato alla

montagna, nonché di promozione della loro immagine a livello territoriale;

VISTO che allo scopo sul materiale promozionale e sui canali informativi del Trento Film Festival

2021 è presente il logo dei BIM trentini;

APPURATO che nel bilancio di previsione 2021-2023, di questo Consorzio, esercizio finanziario

2021, al capitolo di spesa n. 2420, piano finanziario 1.04.02.05, missione 1 programma 11,

sussiste la disponibilità per impegnare la spesa di € 1.520,00.= a favore di Trento Film Festival, a

titolo di compartecipazione al finanziamento della 69^ edizione anno 2021 del Trento Film Festival;



ORIGINALE

Deliberazione del Comitato Direttivo n. 26 del 15/12/2021 pag. 4 di 6

VISTO il parere sulla regolarità tecnica espresso dal Segretario consortile attestante la regolarità e

la correttezza dell’azione amministrativa contenuta in questo provvedimento, giusto artt. 185 e 187

del Codice Enti Locali (C.E.L.);

VISTO il parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile Servizio Finanziario previsto

dagli artt. 185 e 187 del Codice Enti Locali (C.E.L.);

VISTO lo Statuto consorziale approvato con deliberazione assembleare n. 13 del 26.03.2021;

VISTO il Regolamento per la concessione di contributi del patrocinio consorziale;

VISTO il bilancio di previsione 2021-2023 approvato con deliberazione Assemblea n. 2 del

19.03.2021;

VISTO il P.E.G. approvato con deliberazione Assemblea n. 4 del 27.05.2020, produttivo di effetti

continuativi fino all’adozione del successivo P.E.G.;

VISTO il Codice Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige, approvato con Legge

Regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

Tutto ciò premesso e considerato,

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano

DELIBERA

1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento;

2. Di concedere al Trento Film Festival il contributo finanziario di € 1.520,00.= a titolo di

compartecipazione alla 69^ edizione 2021 dell’iniziativa “Trento Film Festival”, con particolare

attenzione al Premio Speciale intitolato “Acqua”, frutto della stretta collaborazione tra i territori

dei quattro BIM trentini e l’associazione Trento Film Festival;

3. Di impegnare la spesa di € 1.520,00.= al bilancio di previsione 2021-2023 di questo

Consorzio, esercizio finanziario 2021, al capitolo di spesa n. 2420, piano finanziario

1.04.02.05, missione 1 programma 11;

4. di trasmettere il presente provvedimento al soggetto beneficiario del contributo ed anche agli

altri Consorzi BIM Adige, Brenta e Sarca, Mincio Garda;

5. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso la presente

deliberazione sono ammessi:

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;



ORIGINALE

Deliberazione del Comitato Direttivo n. 26 del 15/12/2021 pag. 5 di 6

- ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai

sensi degli artt. 5 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104

- ricorso all’Assemblea del Consorzio, entro i termini di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183,

ult.c., della L.R. 02/2018.



ORIGINALE

Deliberazione del Comitato Direttivo n. 26 del 15/12/2021 pag. 6 di 6

Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto
lì, 15/12/2021
Il PRESIDENTE ASSEMBLEA - Claudio Cortella
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)
Il SEGRETARIO - Ferrazza dr.ssa Luisa (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs.
82/2005 e s.m.i.)

PARERE REGOLARITÀ TECNICA

Sulla proposta di deliberazione del 13/12/2021

Il Segretario consortile esprime parere Favorevole sulla regolarità tecnica, attestante la correttezza
dell’azione amministrativa.

Lì, 13/12/2021

SEGRETARIO CONSORTILE
Ferrazza dr.ssa Luisa
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

PARERE REGOLARITÀ CONTABILE

Sulla proposta di deliberazione

Il Responsabile Servizio Finanziario Fesprime parere Favorevole sulla regolarità contabile della
presente deliberazione e ne attesta la copertura finanziaria.

Lì, 13/12/2021

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO
ANDREOLLI GUIDO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Il Segretario consortile certifica che la presente deliberazione

diviene esecutiva dopo il decimo giorno dall’inizio della sua pubblicazione ai sensi dell’art. 183,
comma 3, del C.E.L. approvato con L.R. n.2 del 03.05.2018

IL SEGRETARIO
Ferrazza dr.ssa Luisa
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


